la tratadística griega de los *Peri basileía*, fundamentalmente con los de Díón de Prusa, quien también recurre a la contraposición entre *basiléus-tiranus* y entre *basileía-tiranía* y se presenta como guía del soberano...”

- ¹⁰ *Plin., Paneg., 65, 1: ...non est princeps super leges sed leges super principem...*
- ¹¹ De acordo com HIDALGO DE LA VEGA, M.J., *El intelectual, la realeza...*, p.107-8, “...A través de estudios más ponderados y objetivos sobre la acción de gobierno de estos emperadores se ha podido determinar que la política trajanea en muchos aspectos continuaba la de Domiciano y en la práctica concreta se plasmaba en un aumento del carácter autocrático y autoritario del poder...”
- ¹² Questões que envolvem a dicotomia teoria/prática política no mundo romano foram tratados no trabalho FRIGHETTO, R., “Algumas considerações sobre o poder político na Antiguidade Clássica e na Antiguidade Tardia”, in: *Stylos 13* (2004). Buenos Aires; p.37-47.
- ¹³ *Eutr., Brev., 12: “...Cum adversum cunctos ingenti avaritia, libidine, crudelitate saeviret, interfectus in Palatio est anno aetatis vicesimo nono, imperii tertio, mense decimo dieque octavo...”*
- ¹⁴ *Eutr., Brev., 18: “...Hic cum multo dedecore imperavit et gravi saevitia notabilis, praecipue ingluvie et voracitate...”*
- ¹⁵ *Eutr., Brev., 23 “...Primis tamen annis moderatus in imperio fuit, mox ad ingentia vitia progressus libidinis, iracundiae, crudelitatis, avaritiae tantum in se odii concitavit...”*
- ¹⁶ *Herd., I, 9, 6-8.*
- ¹⁷ Para tanto vide FONTAINE, J., “Isidorus Varro Christianus?”, in: *Bivium. Homenaje a M.C. Diaz y Diaz* (1983). Madrid ; p.90.
- ¹⁸ *Isid., Etym., IX, 3, 4: “...Recte igitur faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Unde et apud veteres tale erat proverbium: ‘Rex eris, si recte facias: si non facias, non eris’...; definição similar apresentada em Isid., Sent., III, 48, 7: Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur...”*
- ¹⁹ *Isid., Sent., III, 52, 1: “...Nam sicut populi delictum est quando príncipes mali sunt...”*
- ²⁰ *Isid., Sent., III, 50, 6: “Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel aedificant, vel subvertunt...; 7: Sicut nonnulli bonorum principum Deo placita facta sequuntur, ita facile multi prava eorum exempla*

- sectantur...”.
- ²¹ *Isid., Etym., IX, 3, 5*: “Regiae virtutis praecipuae duae: iustitia et pietas. Plus autem in regibus laudatur pietas; nam iustitia per se severa est; *Isid., Sent., III, 50, 3*: Reddere malum pro malo vicissitudo iustitiae est: sed qui clementiam addit iustitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit.”
- ²² *Isid., Sent., III, 49, 1*: “Qui recte utitur regni potestate, ita se praestare omnibus debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto semetipsum mente humiliet, propones sibi exemplum humilitatis David...”.
- ²³ *Isid., Etym., VII, 6, 64*: “David fortis manu, utique quia fortissimus in proeliis fuit. Ipse et desiderabilis in stirpe scilicet sua, de qua praedixerat Propheta: ‘Veniet desideratus cunctis gentibus’”.
- ²⁴ *Isid., Sent., III, 49, 2*: “Qui recte utitur regni potestate formam iustitiae factis magis quam verbis instituit...”.
- ²⁵ *Isid., Sent., III, 51, 1-2*: “Iustum est principem legibus obtemperare suis(...). Principes legibus teneri suis, neque in se posse damnare iura quae in subiectis constituunt...”.
- ²⁶ *Isid., Sent., III, 51, 6*: “Sub religionis disciplina saeculi potestates subiectae sunt; et quamvis culmine regni sunt praediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut et fidem Christi suis legibus praedicent...”; idéia que é reforçada pela citação de *Isid., Sent., I, 18*: “Via per quam itu rad Christum lex est...”.
- ²⁷ *Isid., Etym., II, 10, 1*: “...Inter legem autem et mores hoc interest, quod lex scripta est, mos vero est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est; 2:...nec differt scriptura na ratione consistat, quando et legem ratio commendat; 3: Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit...”.
- ²⁸ *Isid., Etym., II, 10, 2*: “Mos autem longa consuetudo est, moribus institutum...”.
- ²⁹ Elemento este apresentado por FRIGHETTO, R., “O rei e a lei na *Hispania visigoda...*”, p.120.
- ³⁰ *Isid., Etym., II, 10, 4*: “Omnis autem lex aut permittit aliquid (...) aut punit...”.
- ³¹ *Isid., Etym., IX, 3, 4*: “...Non autem regit, qui non corrigit...”.
- ³² *Isid., Etym., II, 10, 5*: “Factae sunt autem leges, ut earum metu humana